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突发公共卫生事件下高校学生心理健康研究

——以延安大学为例

郭振东 任贺杰

延安大学 陕西 延安 716099
摘 要：突发公共卫生事件时代下，国家越来越重视高校学生心理健康工作、心理健康制度、心理健康服务体系。本

次研究以延安大学在校学生为研究对象，采用简单随机抽样法调查延安大学在读大学生、研究生进行心理问卷调查和

基本信息摸查，以调查突发公共卫生事件防控中延安大学学生存在的焦虑、抑郁、压力的心理健康状况；研究突发公

共卫生事件防控中环境因素对学生心理健康的影响；学校引导、干预对学生心理抗压能力的影响以及环境引导、干预

引导对学生生活幸福感的影响。通过本研究可以及时掌握学生在突发公共卫生事件防控期间心理健康变化的关系；研

究突发公共卫生事件防控下各种影响因素与学生心理健康的相关性关系，为研究学生应对公共卫生中产生的心理健康

问题提供参考研究。
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Research on the Mental Health of Students in Yan'an University under the Public Health
Emergency
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Abstract: In the post epidemic era, the state pays more and more attention to the mental health work, mental health system and mental

health service system of college students. This study takes the students in Yan'an University as the research object, uses the simple

random sampling method to investigate the college students and graduate students in Yan'an University, and carries out psychological

questionnaire survey and basic information touch survey, so as to investigate the mental health status of anxiety, depression and stress

of students in Yan'an University in the epidemic prevention and control; To study the influence of environmental factors on students'

mental health in epidemic prevention and control; The influence of school guidance and intervention on students' psychological stress

resistance and the influence of environmental guidance and intervention guidance on students' life well-being. Through this study, we

can timely grasp the relationship between students' mental health changes during the epidemic prevention and control period; To study

the correlation between various influencing factors and students' mental health under epidemic prevention and control, so as to provide

reference research for students to deal with mental health problems in public health.
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2021 年 7 月教育部办公厅发布《关于加强学生心理

健康管理工作的通知》。2021年 11月 29日，教育部召开

全国高校学生心理健康教育工作推进会，部署推动高校学

生心理健康教育工作高质量发展[1]。教育部出台的相关政

策表明了国家越来越重视高校学生心理健康工作、心理健

康制度、心理健康服务体系。2021年 12月，突发公共卫

生事件在陕西境内开始迅速蔓延，2021 年 12 月 9 日~20
22 年 1 月 8 日，陕西本轮突发公共卫生事件中累计本土

确诊 2016 例，其中，西安市 1989 例、咸阳市 13例、延

安市 13例、渭南市 1 例。根据国务院应对新冠肺炎突发

公共卫生事件联防联控机制关于科学划分、精准管控等工

作要求和省市专家综合评估，经研究决定，自 2021年 12

月 31 日 0时起，将延安市宝塔区桥沟街道新洲东路新洲

花园小区B区南区调整为中风险地区。延安大学为了有效

的阻断突发公共卫生事件传播链条，确保同学们身体健康

和校园安全，按照上级要求，经学校党委研究，决定从 2
021年 12月 28日零时开始，学校实行学生公寓封闭管理，

线上学习，线上上课，线上考试。受突发公共卫生事件爆

发的影响，高校学生的正常学习、生活、心理会随着突发

公共卫生事件的波动而产生一系列的影响。本次研究以延

安大学在校学生为研究对象，采用简单随机抽样法调查延

安大学在读大学生、研究生进行心理问卷调查和基本信息

摸查，通过本研究可以及时掌握学生在突发公共卫生事件

防控期间心理健康变化的关系；研究突发公共卫生事件防
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控下外界因素对学生心理健康的影响，为研究学生应对公

共卫生中产生的心理健康问题提供参考研究。

1 资料与方法

1.1研究对象

以延安大学在校学生为DASS-21 量表测试对象，测

试时间为 2022年 1月，测试结果运用spss26.0 软件系统

进行数据统计分析，共计 1054 名在校学生参加了调查，

收回问卷 1054 份，DASS-21 量表有效人数为 1009名，

有效率为 95.73%。

1.2研究方法

通过问卷星在线设计调查问卷，问卷发放主要通过微

信群和朋友圈转发，质量控制通过IP地址和作答时间限

制，剔除答题时间太短（<100s）或太长（>10min）以及

答案明显异常等问卷，以保证数据真实可靠。

1.3量表工具

国内学者研究发现DASS-21 具有较好的信效度，可

作为考察我国大学生负性情绪水平的有效工具[2]。本研究

采用DASS-21 量表评估调查对象在调查前 1 周的心理状

态，每道题目评分介于 0~3 分之间，“0”代表“从不”，

“1”代表“有时”，“2”代表“经常”，“3”代表“总是”，

各分量表得分总和乘以 2 为最终得分。参照DASS-21 各

分量表分级标准，根据其评分可分为正常、轻微、中度、

重度及极度（表 1），级别越高说明负性情绪越严重[3]。

表 1 DASS-21 各分量表分级标准

程度分级 抑郁 焦虑 压力

正常 0~9 0~7 0~14
轻度 10~13 8~9 15~18
中度 14~20 10~14 19~25

重度 21~27 15~19 26~33

极度 28+ 20+ 34+

1.4统计学处理

处理采用SPSS26.0统计软件包进行统计处理。

2 结果

2.1学生基本资料

以延安大学在校学生为DASS-21 量表测试对象，测

试时间为 2022 年 1月，测试结果：男生 595人，女生 4

14人，本科 787人，研究生 222人，其中独生子女有 27
2人，占总比的 26.96%，其详细信息如表 2所示：

表 2 学生基本资料（N=1009）

项目 性别 学历
是否独生子

女

男 女 本科 研究生 是 否

人数

占比

595 414 787 222 272 737

58.9
7%

41.0
3%

78.0
0%

22.00%
26.9
6%

73.0
4%

2.2学生心理抑郁——焦虑——压力现状

结果显示：突发公共卫生事件期间居家隔离人员在D

ASS-21 量表总分以及抑郁、焦虑、压力情况如下：男生

的得分比女生较高；本科生的得分比研究生要高；独生子

女的得分要比非独生子女的分数要高。同时对照表 1 DA

SS-21各分量表分级标准，男生、本科生、独生子女存在

轻度焦虑；男生、研究生、独生子女的焦虑得分较高但仍

在正常范围内；数据显示，在突发公共卫生事件下学生的

心理健康还是受到了波及与影响，突发公共卫生事件下搞

好学生心理健康问题十分重要。

表 3 学生心理抑郁——焦虑——压力现状

项目 性别 学历 是否独生子女

男 女 本科
研究

生
是 否

（N=5

95）
（N=4

14）
（N=7

87）
（N=2

22）
（N=2

72）
（N=7

37）

抑郁

5.92
±3.1

3

5.76
±3.0

2

5.89
±2.9

3

5.79
±2.7

3

6.23
±3.8

1

5.67
±2.8

7

焦虑

6.12
±2.9

8

5.73
±2.6

9

6.08
±2.8

8

5.97
±2.5

5

6.43
±3.2

6

6.03
±3.6

1

压力

7.24
±2.6

8

6.15
±2.5

1

6.89
±2.8

4

7.43
±2.6

7

7.81
±3.0

9

7.03
±3.2

9

DAS

S-21
总分

18.36
±7.8

6

16.25
±6.3

7

18.63
±6.5

8

17.84
±5.5

3

19.72
±8.8

9

18.43
±9.1

8
2.3学生最近一周内的幸福度

在学校刚开始采取管控措施的前一周对学生发放该

问卷，调查学生该阶段的生活幸福度。通过问卷调查得知，

学生最近一周的幸福感如下：有 3.57%的学生觉得自己最

近一周生活的不幸福，对于突发公共卫生事件下的管控生

活并不适应；有 47.08%的学生觉得自己最近一周生活还

算幸福，证明该部分学生对于该环境并不满意，不是很幸

福；有 49.36的学生觉得幸福，占比不到总人数的一半。

表 4 学生最近一周内的幸福度
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项目 在过去一周时间里

我觉得

不幸福

我觉得还

算幸福

我觉得

很幸福

我觉得非

常幸福

人数（人） 36 475 359 139

占比（%） 3.57 47.08 35.58 13.78

3 政府及社会的援助与支援对学生生活的援助

3.1政府及社会的援助

3.1.1防疫物资以及生活物资的援助

自突发公共卫生事件在陕西反复以来，学校实行封闭

管理，防控压力不断增加，在这个关键时期，广大校友、

社会各界爱心企业、爱心人士心系学校发展，经管学院陕

MBA学员 2019 级校内班学员、鲁艺学院 2013 级音乐学

专业校友、延安晨程商贸公司、西安国森国康商贸有限公

司、中铁建工集团纷纷以各种方式向学校捐赠防疫物资和

生活物资。

3.1.2学生心理健康辅导热线

2021 年 12 月 28 日，陕西省应对新冠肺炎突发公共

卫生事件工作领导小组办公室医疗救治组、省政务服务中

心印发通知，成立省新冠肺炎突发公共卫生事件医疗救治

心理干预专家组，并公布免费心理援助热线，为西安、咸

阳、延安、渭南等地区民众提供心理疏导、心理援助和危

机干预等服务。

心理干预专家组将针对不同人群实施分类干预。以新

冠肺炎确诊患者、突发公共卫生事件防控一线的医护、疾

控和管理人员为心理援助的重点，可现场或采用线上线下

结合方式进行心理干预[4]。

3.1.3线上教育资源的推广

在这个“互联网+”的时代下，短视频、APP、小程

序等都得到了快速的发展，教育在其环境的影响下也做出

了相适应的改变，推行线上教育[5]。在突发公共卫生事件

防控中，各大平台、小程序、APP等都有相应的防疫教育

相关的推送，让学生可以及时学习相关的防控知识，提升

自我的免疫力。同时，学生也可以通过手机、电脑等方式

学习各大名校的推出的优秀特色课程。学生们可以通过自

己喜欢的网络设备学习自己喜欢的课程，以体育方面课程

为例：延安大学的腰鼓秧歌课程、北京体育学院的运动训

练学与运动生理学等课程。

3.2学校的援助

3.2.1生活援助

自封闭管理以来，学校立即调动社会资源，以保证学

生正常生活物资以及医疗物资的充足，为学生提供了足量

的一次性医用口罩以及一次性餐盒；同时，学校通过会议

确保了封校后的学生饮食链条的畅通，为学生提供充足

的、有营养的餐饮，更为学生开通了绿色水果通道，保证

学生的正常营养摄入。

3.2.2心理

封校管理后，经校领导开会研究决定派各个学院的辅

导员入住学生公寓楼，各辅导员与学生一起同吃同住，以

保证学校迅速且全面的掌握学生的生活、学生、心理等现

状。同时，学校为学生开设了心理咨询热线，学校专业心

理老师与学校热心志愿者共同组成线上心理咨询室。

3.2.3教育

封校管理后，学校各学院统一实行线上学习、线上教

育、线上考试，以保证学生正常的学业教育，通过钉钉、

腾讯会议、腾讯课堂，让学生体验不同的教育模式，促进

学生的全面发展。

3.2.4运动

在封闭管理期间，经校领导研究决定，在保证学校突

发公共卫生事件防控正常的情况下，分区域、分时间的为

学生提供外出运动的机会，让学生可以不一直待在一个封

闭环境中，满足了突发公共卫生事件下学生的运动需求，

促进学生身心健康的发展。

4 干预后学生心理的变化

4.1干预后学生心理抑郁——焦虑——压力现状

表 5数据显示，干预后的学上心理变化较刚开始有一

些变化，首先，抑郁、焦虑、压力、DASS-21 总分均较

刚开始的分数低，说明在学校、社会的各方援助之下，学

生的心理状况得到好转，说明政府与学校的政策对学生心

理有成效；其次，DASS-21 分数的降低主要在学生的焦

虑与压力，证明学生在社会和学校的干预下，学生的焦虑

和压力都有所好转，社会及高校采取的措施有效。

表 5 学生心理抑郁——焦虑——压力现状

项目 性别 学历 是否独生子女

男 女 本科
研究

生
是 否

（N=5

95）
（N=4

14）
（N=7

87）
（N=2

22）
（N=2

72）
（N=7

37）

抑郁
5.73
±2.8

5.68
±3.1

5.57
±3.0

5.43
±2.8

6.12
±2.8

5.41
±2.5
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7 2 3 5 7 7

焦虑

4.97
±3.1

0

4.63
±2.8

3

4.87
±2.9

1

4.67
±2.6

3

5.03
±3.1

7

4.96
±3.2

8

压力

6.88
±2.7

9

6.03
±2.6

4

6.67
±2.8

7

6.03
±2.5

5

7.67
±2.8

5

6.59
±2.7

6

DAS

S-21
总分

16.72
±6.6

8

16.17
±6.2

8

17.31
±7.1

3

16.82
±6.7

8

18.86
±7.5

4

17.58
±8.3

3

4.2学生最近一周内的幸福度

在政府以及学校开始对学生生活开始干预的后一周

对学生发放该问卷，调查学生该阶段的生活幸福度。通过

问卷调查得知，学生最近一周的幸福度如下：

表 6 学生最近一周内的幸福度

项目 在过去一周时间里

我觉得

不幸福

我觉

得还

算幸

福

我觉得很

幸福

我觉得

非常幸

福

人数（人） 5 369 448 187

占比（%） 0.5 36.57 44.40 18.53

数据与刚刚开始采取管控措施的前一周的数据相比，

学生的幸福度有所提升，只有 0.5%的学生感觉最近一段

时间生活不幸福；99.5%的学生觉得最近一周生活的还算

幸福；62.93%的学生觉得最近一周生活的很幸福；18.53%

的学生觉得最近一周生活的非常幸福。

5 结论

综上所述，突发公共卫生事件下高校学生的心理状况

受环境的影响而变化，该环境下学生的心理焦虑与压力波

动较大，较容易受到影响。同时，该环境下的学生幸福度

也有待提高。该数据显示，学校学生心理问题依旧存在提

高的空间，该节点学生的心理问题对于学生的成长与发展

十分重要。在社会和学校的有利政策的干预下，学生的学

习生活水平得到提升，数据显示：学生的DASS-21 的各

项分数较之前有了一定程度的下降，证明政府与学校的政

策对学生心理健康有效；同时，学生的幸福度较之前也有

了一定程度的提升，证明，政府与学校的政策对学生的学

习与生活起了保障作用，有利于学生的心理与身体健康成

长。

在突发公共卫生事件背景下，垂青并增进大学生心理

健康教化，要多方向、多领域、分着重地对不同特色的学

生展开心理干涉建设。将心理干预融入突发重大公共卫生

事件应急反响的救援策略和个案中，从教育、学生身心健

康发展等角度出发，宏观把控心理健康向有益的大方向前

进。
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